Qui donc, à moins d'être atteint de DÉMENCE ou DE DÉLIRE, trouvera ici 
matière à reproche 1 ? Qui ne la trouvera souverainement louable de s'être 
saisie pour défendre sa virginité de tous les moyens possibles, d'avoir 
pris un vêtement et plus commode pour la défense, et moins propre à 
exciter les désirs coupables ? Loin de nous de voir une faute dans ce qui 
n'est fait que pour le bien (c. de occidendis, c. XXIII, q. V). 

Les informations font connaître une autre excuse fort légitime. Les 
gardes lui avaient enlevé ses vêtements de femme et les avaient rempla
cés par des vêtements d'homme. Elle en fit des plaintes ; mais forcée par 
des nécessités naturelles et pour se rendre aux lieux secrets, elle se passa 
les habits d'homme mis sous sa main. Et pour cela, l'on s'écria qu'elle 
était retombée dans l'hérésie ! et l'on a eu l'impiété de la condamner 
comme telle ! 

Une autre raison pour laquelle ils feignirent de la trouver relapse, ce 
fut parce qu'elle adhérait à ses révélations : et cependant si on les consi
dère mûrement dans toutes leurs circonstances, non seulement on les 
trouvera certainement solides, réelles, vraies ; mais encore salutaires et 
saintes. PROFECTO NON SOLUM REALES, SOLIDÆ ET VERÆ ; SED ET SANÆ ATQUE SANCTÆ 

REPUTABUNTUR. Y adhérer avec constance et persévérance était pour elle 
un mérite et non un crime, vertu et non témérité, religion et non illu
sion ; piété et non dépravation ; PROPTER QUOD SI IPSIS CONSTANTER ATQUE 

PERSEVERANTER ADHÆSIT, LAUDI NON CRIMINI ; VIRTUTI NON TEMERITATI ; RELIGIONI 

NON ERRORI; PIETATI NON PRAVITATI, POTIUS ADSCRIBENDUM EST. Mais il nous 
semble qu'il suffit de ce que nous avons dit plus haut sur ces révélations. 

1. « Quis ergo eam, nisi vesanus sit aut delirus, ex hoc reprehensibilem, annon po-
tius summe commendabilem existimabit? » (Ibidem.) 

CHAPITRE IX 

LES INTERROGATEURS ET LES QUESTIONS DIFFICILES POSÉES A JEANNE 

(folio CLXXXVII r°-CLXXXXVIII). 

SOMMAIRE : I. — Manière inhumaine, inique, dont se faisaient les interrogations. 
II. — Exemples de questions trop relevées posées à la Pucelle. — Combien tout cela 

est contraire à toute raison et aux prescriptions de l'Église. 
III. — Exemples de questions équivoques et captieuses. — Indignité de tel procédé; 

combien interdit par les canons. 
IV. — Exemples de questions étrangères à la cause. — Combien cela est interdit par 

les canons, et propre à rendre odieuse la Sainte Inquisition. Honneur à la Pucelle qui 
les a déroutés sur le signe donné au roi.